

| Estado de Resultado Acumulado al 31 de diciembre | 2002 | 2001 |
|--|--------------------|--------------------|
| Ingresos financieros - intereses | | |
| Por disponibilidades | 3,732,319 | 4,199,838 |
| Sobre inversiones | 301,756,582 | 193,329,323 |
| Sobre créditos | 309,797,262 | 370,528,636 |
| Otros ingresos financieros, neto | 12,854,756 | 13,929,516 |
| | 628,140,919 | 581,987,313 |
| Gastos financieros-intereses: | | |
| Sobre depósitos | 259,856,247 | 253,810,477 |
| Sobre otras obligaciones con instituciones financieras y por otros financiamientos | 34,718,602 | 58,398,422 |
| Sobre obligaciones con el Banco Central de Nicaragua | 473,072 | 1,110,520 |
| Sobre obligaciones subordinadas | 5,346,880 | 2,954,497 |
| Otros | 144,316 | 485,451 |
| | 300,539,117 | 316,759,367 |
| Resultado financiero antes del ajuste monetario | 327,601,802 | 265,227,946 |
| Ingresos por ajustes monetarios, neto | 11,931,211 | 10,848,321 |
| Resultado financiero bruto | 339,533,013 | 276,076,267 |
| Ingresos por recuperaciones de activos financieros | 2,502,410 | 3,496,043 |
| Gastos por incobrabilidad de activos financieros: | | |
| Provisión para cartera de créditos | 23,326,253 | 46,638,831 |
| Saneamiento de intereses sobre cartera | 14,652,470 | 14,430,587 |
| Gasto por Desvalorización de Inversiones Financieras | - | 289,395 |
| Provisión para otras cuentas por cobrar | 123,191 | 152,540 |
| Saneamiento de Intereses de Otras Cuentas por Cobrar | - | 13,371 |
| | 38,101,914 | 61,524,724 |
| Resultados financieros netos | 303,933,509 | 218,047,586 |
| Ingresos operativos diversos | 115,416,728 | 105,661,871 |
| Gastos operativos diversos | 41,582,436 | 35,278,687 |
| | 73,834,292 | 70,383,184 |
| Resultados operativos brutos | 377,767,801 | 288,430,770 |
| Gastos de administración | 235,407,711 | 212,214,140 |
| Resultados operativos antes del impuesto sobre la renta y contribuciones por Leyes Nos. 316 y 371 | 142,360,090 | 76,216,630 |
| Primas y cuotas pagadas al FOGADE | 42,464,608 | - |
| Cuotas a la Superintendencia | 5,811,500 | - |
| Resultados netos del año | 94,083,982 | 76,216,630 |